

首航高科能源技术股份有限公司

2025 年度财务决算报告

一、2025 年度经营情况概述

报告期内，公司实现营业收入 10.53 亿元，同比下降 29.69%；实现利润总额-4.64 亿元，同比下降 40.33%；实现归属于上市公司股东的净利润-5.67 亿元，同比下降 81.33%。

二、报告期主要财务数据和指标

1、主要财务数据和指标

单位：元

项 目	2025 年	2024 年	同比增减
营业收入	1,053,161,211.20	1,497,947,762.50	-29.69%
营业利润	-459,584,252.38	-329,724,279.97	-39.38%
利润总额	-464,210,889.85	-330,808,291.40	-40.33%
归属于公司股东的净利润	-566,588,763.61	-312,465,557.88	-81.33%
归属于公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-608,065,942.63	-314,846,963.37	-93.13%

单位：元

项 目	2025 年	2024 年末	同比增减
资产总额	7,115,667,484.33	7,601,509,542.78	-6.39%
负债总额	3,150,557,372.97	3,027,164,861.03	4.08%
归属于公司股东的所有者权益	3,965,110,111.36	4,574,344,681.75	-13.32%
股本（股）	2,503,942,925.00	2,503,942,925.00	0.00%

公司 2025 年度实现营业收入 10.53 亿元，较去年同期下降 29.69%；归属于上市公司股东的净利润为-5.67 亿元，较去年同期下降 81.33%。

2、主要财务指标

单位：元

项 目	2025 年末	2024 年末	同比增减
基本每股收益（元/股）	-0.2290	-0.1263	-81.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.2290	-0.1263	-81.33%
加权平均净资产收益率	-13.35%	-6.59%	-6.76%
归属于公司股东的每股净资产（元/股）	1.57	1.82	-13.74%
资产负债率	44.28%	39.82%	4.46%

公司 2025 年度，基本每股收益为-0.2290，较去年同期下降 81.33%；加权平均净资产收益率为-13.35%，较去年同期下降 6.76%。

三、报告期内股东权益变动情况及说明

单位：元

项 目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	2,503,942,925.00	-	-	2,503,942,925.00
库存股	102,622,345.78	-	-	102,622,345.78
资本公积	3,884,134,901.05	-	-	3,884,134,901.05
盈余公积	125,633,905.67	-	-	125,633,905.67
未分配利润	-1,792,560,592.90	-566,588,763.61	-	-2,359,149,356.51
其他综合收益	-69,374,067.79	-41,706,100.46	-	-111,080,168.25
少数股东权益	25,189,956.50	-	939,706.32	24,250,250.18
股东权益	4,574,344,681.75	-609,234,570.39	-	3,965,110,111.36

2025 年归属于公司股东的净利润为-5.67 亿元，期末未分配利润较期初减少。其他综合收益变动为其他权益工具投资公允价值变动。

四、报告期内公司财务状况及经营成果

截至 2025 年末，公司资产总额 71.15 亿元，负债总额 31.51 亿元，股东权益 39.65 亿元。其中：流动资产 29.08 亿元，非流动资产 42.08 亿元；流动负债 18.09 亿元，非流动负债 13.41 亿元。资产负债率为 44.28%。

截至 2025 年末，公司股本 25.04 亿元，资本公积 38.84 亿元，盈余公积 1.26 亿元，未分配利润-23.59 亿元。

全年完成营业收入 10.53 亿元，实现营业利润-4.60 亿元，利润总额-4.64 亿元，净利润为-5.68 亿元，归属于母公司所有者的净利润为-5.67 亿元。

五、公司财务状况及经营情况分析

(1) 总体经营情况

报告期内，公司围绕空冷设备、余热发电、售电业务、光热发电及供暖收入业务展开经营活动。

单位：元

项目	2025 年	2024 年	同比增减
营业收入	1,053,161,211.20	1,497,947,762.50	-29.69%
营业成本	1,034,912,035.02	1,193,132,992.65	-13.26%
销售费用	15,316,132.99	34,108,233.28	-55.10%
管理费用	165,741,324.08	168,566,169.24	-1.68%
财务费用	85,895,248.68	112,054,347.88	-23.35%
研发费用	55,607,367.44	62,990,374.86	-11.72%

公司在 2025 年度，实现营业收入 10.53 亿元，同比下降 29.69%；实现营业成本 10.34 亿元，同比下降 13.26%；归属于上市公司股东的净利润为-5.67 亿元，较去年同期下降 81.33%。财务费用下降主要是报告期较上年同期利息收入增加导致。

收入各业务板块如下：

单位：元

项 目	空冷设备	余热发电	售电业务	光热业务	供暖收入	合计
主营业务 收入	92,050,8 18.03	45,392,4 17.45	22,806,5 44.95	831,053,4 53.50	1,248,948. 90	992,552,182 .83
主营业 务成本	72,717,2 97.71	37,356,5 72.84	4,744,71 3.08	898,658,2 12.84	1,460,004. 87	1,014,936,8 01.34

其中空冷板块毛利率 21.00%，余热发电板块毛利率 17.70%。

(2) 总体财务状况

报告期末，公司资产总额 71.15 亿元，负债总额 31.51 亿元，资产负债率 44.28%，财务状况较好。归属于上市公司股东的所有者权益为 39.65 亿元，比年初下降 13.32%。

(3) 现金流量情况

单位：元

项目	2025 年	2024 年	同比增减
经营活动产生的现金流 量净额	288,716,579.12	353,970,660.28	-18.43%
投资活动产生的现金流 量净额	-27,724,860.20	-175,719,525.75	84.22%
筹资活动产生的现金流 量净额	-283,240,231.93	-212,405,336.29	-33.35%

去年同期投资股权和固定资产较多使投资活动的现金流量净额变动较大。

首航高科能源技术股份有限公司

董事会

2026 年 4 月 30 日